torculari, quod juxta Scripturæ sanctæ consuetudinem, interdum pro ultione atque suppliciis ponitur peccatorum, interdum in congregatione novorum fructuum. Pro pœnis ponitur atque tormentis, quando Jeremias in Lamentationibus plangens eversionem Jerusalem loquitur : « Torcular calcavit Dominus virgini filiæ Juda, ideo ego ploro. » *Thren.* 1, 15, 16. In bonam partem inscribuntur psalmi pro torcularibus octavus et octogesimus tertius. De quibus in suis locis, si vita comes fuerit, Domino præbente, dicetur.

Hoc torcular in quo et malis supplicia et bonis præmia a Salvatore calcantur, solus ipse calcavit, nullumque habuit adjutorem. Neque enim Angelus, aut Archangelus, Troni, Dominations, aut ulla cœlestium potestatum, humanum corpus assumpsit, et pro nobis passus est, et conculcavit adversarias fortitudines, atque contrivit, nisi ille qui loquitur in psalmo : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus; » *Psal.* xi, 1; in tantum ut etiam confidentissimus, et in fidei veritate firmissimus apostolus Petrus timore territis fugerit, imo Dominum negarit. *Math.* xxxvii.

Quodque sequitur : « Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea pol-

ennemis ont du sang; mais au figuré en ce sens que Dieu, la clémence même, est contraint de frapper ses ennemis pour instruire son peuple et le délivrer de ses fers. « Car, dit-il, j'ai dans mon cœur le jour de la vengeance, et le temps de racheter les miens est venu. » A cet égard, nous voyons que l'année favorable et le jour de la rétribution du Seigneur sont annoncés en bonne part; ici, c'est autant en mauvaise qu'en bonne part. En mauvaise part: « J'ai dans mon cœur le jour de la vengeance; » en bonne part: « Le temps de racheter les miens est venu; » en sorte qu'au temps où les ennemis de Dieu seront punis, son peuple sera délivré, ou plutôt sera racheté par le sang précieux de l'Agneau dont l'Apocalypse de Jean nous raconte l'immolation. C'est ce jour de rétribution que le Saint-Esprit prophétisait par la bouche de Moïse: « Je me vengrai de mes ennemis et je traiterai ceux qui me haïssent comme ils m'ont traité » *Deut. xxxii, 41*. Il continue: « J'ai regardé autour de moi et il n'y avait personne pour m'aider, j'ai cherché et je n'ai point trouvé de secours, » lui qui s'était écrié dans le psaume: « J'ai attendu que quelqu'un s'attristât avec moi et nul ne l'a fait, que quelqu'un me consolât et je n'ai trouvé personne. » *Psal. lxxviii, 21*. Et en effet, ayant la forme et la nature de Dieu, il n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu, mais il s'est anéanti lui-même

lui, » nequaquam sic intelligendum ut dæmones et adversarias potestates sanguinem habere credamus; sed tropologica accipienda sunt omnia, quando clementissimus Deus ad erudiendum populum suum et captivitatibus vinculis liberandum hostes ferire compellitur. « Dies enim, » inquit, « ultionis in corde meo annus redemptionis meæ venit. » De quo et supra, *Isa. lxi*, legimus in bonam partem prædicare annum Domini acceptum et diem retributionis Deo nostro; et nunc tam in malam quam in bonam. In malam: « Dies enim ultionis in corde meo. » In bonam: « Annus redemptionis meæ venit; » ut eo tempore quo puniuntur adversarii, Dei populus liberaretur, imo redimatur pretioso sanguine agni qui in Joannis Apocalypsi dicitur trucidatus. De hac retributionis die et Moyses sancto Spiritu prophetabat: « Et retribuet vindictam inimicis, et odientibus se restituet. » *Deut. xxxii, 4*. « Circumspexi et non erat auxiliator, quesivi et non erat qui adjuvaret » qui et in psalmo dixerat: « Et expectavi qui contristeretur et non fuit, et qui consolaretur et non inveni. » *Psal. lxxviii, 21*. Ipse enim cum esset in forma Dei non est rapinam arbitratus æqualem se

en prenant la forme et la nature de serviteur, *Philipp. ii*, et il s'est fait obéissant à son Père jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix; c'est pour cela que le Père lui a donné un nom au-dessus de tous les autres noms, afin que sa droite sauvât ceux qui croiraient en lui, et que sa colère, tournée contre ses ennemis, délivrât son peuple. Ou bien, la force de son bras a délivré les fidèles, et il n'a pas différé plus longtemps sa fureur; il a répandu sur la terre leur sang, ou au figuré celui des démons, ou assurément celui des Juifs. Au lieu de sang d'autres interprètes ont dit effort du Seigneur, donnant tous ses soins à mettre en liberté son peuple.

« Je me souviendrai des miséricordes du Seigneur, je chanterai ses louanges pour toutes les grâces qu'il m'a faites, pour tous les biens dont il a comblé la maison d'Israël, qu'il a répandus sur elle selon sa bonté et selon la multitude de ses miséricordes. » *Isa. lxxiii, 7*. Les Septante: « Je me suis souvenu de la miséricorde du Seigneur, je me souviendrai de la puissance du Seigneur à cause de tous les bienfaits qu'il nous a accordés; le Seigneur est un juge plein de bonté pour la maison d'Israël, il nous rendra selon sa miséricorde et selon la grandeur de sa justice. » Après le premier, selon nous, et selon le plus grand nombre, le second avènement du Sauveur, dans lequel sa voix se fait entendre

esse Deo, sed semetipsum exinanivit, *Philipp. ii*, formam servi accipiens, et factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, et propterea donavit ei nomen super omne nomen, ut salvaret sibi credentes dextera sua, et indignatio ejus, quæ erat contra adversarios, Dei populum liberaret. Sive eruit credentes in brachio suo, et furorem suum ultra non distulit; deduxitque sanguinem eorum in terram, vel dæmonum τροπικῶς, vel certe sanguinem Judæorum. Pro quo cæteri interpretes, contentionem transtulerunt qui omni studio nitebantur ut vincium populum dimitterent.

« Miserationum Domini recordabor; laudem Domini super omnibus quæ reddidit nobis Dominus, et super multitudinem bonorum domui Israel, quæ largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem miserationum suarum. » *Isa. lxxiii, 7*. LXX: « Misericordiarum Domini recordatus sum, virtutes Domini recordabor in omnibus quæ reddidit nobis; Dominus iudex bonus domui Israel, retribuet nobis secundum misericordiam suam et secundum multitudinem justitiæ suæ. » Finito, ut nos arbitramur, primo,

comme celle d'un juge, ou plutôt comme celle d'un adversaire combattant et taillant en pièces ses ennemis qui sont ceux de son peuple, Jésus nous est montré couvert de sang et vainqueur; puis la mise en scène change et le Prophète met dans la bouche du peuple le récit des bienfaits de Dieu et l'endurcissement de son propre cœur, qui a causé l'incendie de Jérusalem et la captivité d'Israël. Les Juifs rapportent cela à l'époque babylonienne. Mais nous avons montré que, selon la logique et la raison des faits, il s'agit du temps actuel, où les Israélites sont assujettis aux Romains et où, après leur exclusion, leur héritage est passé aux Gentils. Parcourons donc les différents points du discours et commentons-les brièvement, afin de ne pas morceler notre exposition. Accablé sous le poids de mes maux, dit le peuple, je n'ai d'espérance qu'en la seule miséricorde de Dieu, cette miséricorde dont il multiplie les bienfaits sur ceux qui l'aiment et qu'il répand sur ceux qui le connaissent. Il est donc évident que la bonté divine vient en aide à ceux qui l'aiment et le connaissent; car cela ne dépend ni de celui qui vent ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde, *Rom.* ix, et à moins que le Seigneur n'édifie la maison et ne garde la ville, c'est en vain que veillent celui qui bâtit et celui qui garde. *Psal.* cxxvi. C'est lui-même qui nous accordera la vertu d'être forts et de pouvoir dire : Vous êtes ma force, mon se-

cours et mon refuge au temps de mes maux. *Jerem.* xvi. Par maux en cet endroit nous devons entendre, non les vices et les péchés, mais les épreuves. Ce qui suit dans les Septante : « Je me souviendrai des vertus du Seigneur dans tous les bienfaits qu'il m'a accordés, » tandis que le texte hébreu dit : « Je me souviendrai des louanges du Seigneur, » désigne les signes et les miracles, que l'Écriture appelle souvent vertus, comme en ces passages : « Je ne donnerai point ma gloire à un autre, ni mes vertus aux idoles; » *Isa.* xlii, 8; ... « Ils annonceront ses vertus aux îles, » c'est-à-dire, soit aux peuples du monde entier, soit aux Églises assises sur des fondements inébranlables et que la tempête assaille mais ne renverse pas. Parfois vertu, au lieu d'avoir le sens de force et de miracles, a celui de bonne conduite, comme dans cet exemple de Pierre : « Enseignez la vertu dans la science, » *I Petr.* i, 5, et de Paul : « Tout ce qui est vertueux et tout ce qui est louable. » *Philipp.* iv, 8. C'est dans le même sens qu'il est dit ailleurs : « Il vaut mieux la stérilité avec la vertu. » Le premier sens du mot vertu convient à Dieu, le second aux hommes. L'hébreu porte aussi : « Pour tout ce que le Seigneur nous a rétribué, » ce qui peut s'entendre en bonne et en mauvaise part; Symmaque a fait ressortir clairement qu'il s'agit de la récompense des bons : « Pour tous ses bienfaits et pour les grâces innombrables

ut plerique æstimant, secundo Salvatoris adventu, in quo subauditur judicantis, imo pugnantis vox suosque et populi sui adversarius trucidantis, cruentus victorque describitur; incipit alia περιχοπή, in qua ex persona populi Propheta loquitur, enarrans beneficia in se Dei, et sui cordis duritiam, ob quam et Jérusalem incendio et Israel captivitati traditus sit. Quod Judæi ad Babylonica referunt tempora. Nos autem ordine et ratione monstravimus de præsentî dici tempore, in quo Romanis serviunt, et excluso Israele, gentium turba successit. Curramus igitur per singula orationis membra, et ea, ne laciniosa sit expositio, breviter edisseramus. Pressus pondere malorum, in nullo alio nisi in Dei misericordia spem habeo; qui facit misericordiam in millia diligentibus se, et extendit misericordiam suam his qui cognoscunt eum. Ex quo ostenditur diligentibus et cognoscentibus Deum misericordiam Domini subvenire; non est enim volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, *Rom.* ix, et nisi Dominus edificaverit domum et custodierit civitatem, in vanum vigilat qui ædificat et custodit eam. *Psal.* cxxvi. Ipse enim virtutem tribuet, ut faciamus forti-

tudinem et possimus dicere : Fortitudo mea et auxiliium, et refugium meum in die malorum meorum. *Jerem.* xvi. Quæ in præsentî loco, non pro vitiis atque peccatis, sed pro angustiis debemus accipere. Quod autem juxta Septuaginta sequitur : « Virtutes Domini recordabor in omnibus quæ retribuit mihi, » pro quo in Hebraico « laudes Domini » continentur, signa intelligamus atque miracula, pro quibus ponuntur sæpe virtutes, ut ibi : « Gloriam meam alteri non dabo, nec virtutes meas sculptilibus; » *Isa.* xlii, 8; et alibi : « Virtutes ejus in insulis nuntiabunt, » vel gentibus totius mundi, vel Ecclesiis quæ firma mole fundatæ sunt et feriuntur potius quam subvertuntur. Interdum virtus nequaquam pro fortitudine accipitur atque miraculis; sed pro conversatione bona, ut illud est Apostolorum, Petri : « Ministrare in scientia vestra virtutem; » *I Petr.* i, 5; et Pauli : « Si qua virtus et si qua laus. » *Philipp.* iv, 8. Juxta quod et in alio loco dicitur : « Melior est sterilitas cum virtute. » Prior virtutis intelligentia Deo, secunda hominibus convenit. Pro eo autem quod nos interpretati sumus : « Super omnibus quæ reddidit nobis Dominus, » quod potest et in bo-

dont il a comblé la maison d'Israël. » La traduction des Septante est celle-ci : « Le Seigneur, juge plein de bonté pour la maison d'Israël, nous a rétribués selon sa miséricorde et selon les inépuisables trésors de sa justice. » Il n'y a que celui qui comprend que les maux qu'il endure sont justes, qui peut parler ainsi. Enfin dans le psaume soixante-douze, qui commence ainsi : « Que le Dieu d'Israël est bon pour ceux que ont le cœur droit ! » ceux que troublent les jugements de Dieu disent par la bouche du Roi-Propète : « Mes pieds ont été presque ébranlés, mes pas ont presque chancelé, quand j'ai vu la paix des pécheurs, » et le reste jusqu'à la fin du psaume. De là vient que l'apôtre Paul, qui savait combien le Seigneur est un juge bon et juste, s'écrie avec confiance : « Il ne me reste qu'à attendre la couronne de justice qui m'est réservée, et que le juste juge me rendra, et non-seulement à moi, mais encore à tous ceux qui aiment l'avènement de notre Seigneur et Sauveur. » Il *Tim.* iv, 8. Et il n'y a, quoi que prétendent les hérétiques, aucune incompatibilité entre bon et juste, conformément à la maxime du même Apôtre : « La loi est sainte et le commandement est saint, juste et bon; » *Rom.* vii, 12; seulement la justice est une espèce du genre bonté. Et voilà pourquoi Paul écrit encore aux Romains : « A peine trouverait-on un homme qui consentit à donner sa vie pour ce qui est juste, et peut-

être n'en trouverait-on aucun qui osât mourir pour ce qui est bon. »

« Il a dit d'eux : Ce peuple est véritablement mon peuple, ce sont des enfants qui ne renient point leur père, et il est devenu leur Sauveur. Dans toutes leurs afflictions il ne s'est point rebuté et l'Ange qui assistait devant sa face les a sauvés. Dans l'affection et dans la tendresse qu'il avait pour eux il les a rachetés lui-même, il les a portés et les a toujours élevés en gloire. Cependant ils ont excité sa colère et ils ont affligé l'esprit de son saint; il est devenu alors leur ennemi et il les a lui-même combattus. » *Isa.* LXIII, 8 et *seqq.* Les Septante : « Et il a dit : Ce n'est pas mon peuple, ce ne sont pas mes enfants qui me repousseront. Et il est devenu leur salut dans toutes leurs tribulations; ce n'est pas un envoyé, ce n'est pas un Ange, c'est lui-même qui les a sauvés; parce qu'il les aimait et pour les épargner, il les a rachetés lui-même et il les a protégés et il les a toujours élevés en gloire. Mais ils n'ont pas cru et ils ont exaspéré son Esprit-Saint; aussi s'est-il changé en ennemi, a-t-il combattu contre eux. » Là où nous avons traduit : « Dans toutes les afflictions il ne s'est point rebuté, » le mot hébreu *Lo*, non, adverbe de négation, peut se rendre par *lui-même*, et voici le sens : Dans toutes leurs tribulations, lui-même, c'est-à-dire, Dieu a été affligé, jusqu'à se charger non-seu-

nam et malam parlem accipi, Symmachus manifestus in honorum posuit retributione, dicens : « Pro omnibus, in quibus benefecit nobis, et pro multitudine bonitatis, quam super domum Israel exercuit. » Pro quo Septuaginta transtulerunt : « Dominus iudex bonus domui Israel retribuit nobis secundum misericordiam suam et secundum multitudinem justitiæ suæ. » Hoc autem non potest dicere, nisi ille qui intelligit juste sustinere quæ patitur. Denique in septuagesimo secundo psalmo, cujus exordium est : « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde ! » loquitur propheta ex persona eorum qui Dei iudiciis perturbantur : « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, pacem peccatorum videns, » et cætera usque ad finem psalmi. Unde apostolus Paulus qui Dominum iudicem bonum justumque cognoverat, loquitur confidenter : « Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi justus iudex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum Domini et Salvatoris nostri. » Il *Tim.* iv, 8. Nec est inter bonum et justum, ut hæretici volunt, ulla distantia, eodem scribente : « Ergo lex sancta est, et man-

datum sanctum, et justum, et bonum, » *Rom.* vii, 12, ut videlicet bonitas in genere et justitia intelligatur in specie. Quamobrem scribit ad Romanos : « Vix enim pro justo quis moritur, nam pro bono forsitan quis audeat mori. » *Rom.* iii, 7.

« Et dixit : Verumtamen populus meus est, filii non negantes, et factus est eis Salvator. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et Angelus faciei ejus salvavit eos; in dilectione sua et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portavit eos, et levavit eos cunctis diebus sæculi. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et affixerunt spiritum sancti (Al. sanctum) ejus; et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos. » *Isa.* LXIII, 8 et *seqq.* LXX : « Et dixit : Non populus meus, filii nequaquam reprobarunt. Et factus est eis in salutem ex omni tribulatione eorum; non legatus, neque Angelus, sed ipse salvavit eos, quod diligeret illos et parceret eis, ipse redemit eos, et suscepit illos, et exaltavit omnibus diebus sæculi. Ipsi autem non crediderunt, et exacerbaverunt Spiritum sanctum ejus; conversus est eis in inimicum, ipse pugnavit contra eos. » Ubi nos interpretati sumus :

lement de nos péchés, mais aussi de nos chagrins. Car c'est bien lui qui porte nos faiblesses et qui s'afflige pour nous. Ici les Septante ont mis autre chose qui n'est pas dans l'hébreu : « Ce n'est pas un envoyé, ce n'est pas un Ange, c'est lui-même qui les a sauvés, » et là-dessus nous nous expliquerons en temps et lieu. Voici donc ce que dit Dieu, qui est un juge juste pour la maison d'Israël et qui tempère par sa clémence l'austérité du juge : Je les ai engendrés, ils sont mes enfants, je les ai élevés en gloire, et néanmoins ils m'ont méprisé. Toutefois comme ils sont mon peuple, et qu'ils ont été une fois appelés mes enfants, ils ne périront pas pour toujours ; s'ils cessent de me mépriser et de renoncer à moi, je serai leur Sauveur, parce que dans toutes leurs afflictions j'ai été affligé moi-même. Ou je n'ai pas été rebuté, mais je les ai quelque peu abandonnés, je les ai dépouillés de mon secours afin de les contraindre à me supplier. Ou assurément, je ne les ai point affligés moi-même, mais au contraire, quand les autres les persécutaient, je leur suis venu en aide, et j'ai envoyé mon Ange pour les délivrer. Ou enfin d'après les Septante, le Seigneur n'a pas voulu sauver son peuple par les Anges, les prophètes et les autres saints, mais il est descendu

lui-même vers les brebis perdues de la maison d'Israël, pour rapporter sur ses épaules la brebis malade, pour retrouver la drachme perdue et pour courir joyeux au-devant de l'enfant prodigue de retour. Voilà pourquoi l'épouse du Cantique des Cantiques s'écrie : « Qu'il me donne les baisers de sa propre bouche, » et non ceux des Patriarches, de Moïse et des Prophètes. Qu'il prenne mon corps, qu'il vive dans ma chair, que le Verbe se fasse chair, et que demeurant en moi il se confonde tellement avec moi dans son baiser qu'il soit Emmanuel. Ce n'est donc pas comme un envoyé ni comme un ange, c'est lui-même qui a sauvé ceux qui ont accepté le salut ; ce n'est pas le mérite de leurs œuvres, c'est l'amour de Dieu qui les a sauvés. Et en effet, Dieu a aimé assez le monde pour lui donner son Fils unique, afin que quiconque croit en lui ne périsse pas et obtienne la vie éternelle. Que si un lecteur scrupuleux répond dans sa pensée : Pourquoi plusieurs n'ont-ils pas été sauvés, puisque lui-même les a sauvés, les a aimés, les a épargnés comme un père épargne ses enfants, les a rachetés de son sang, les a adoptés et les a élevés après leur adoption ? le prophète en donne immédiatement la cause : Ils ont été incrédules, ils ont excité la colère de son Saint-Esprit ou de

« In omni tribulatione eorum non est tribulatus, » quod Hebraice dicitur (a) לו, et est negantis adverbium, pro « non, » legi potest et « ipse, » ut sit sensus : In omni tribulatione eorum ipse est tribulatus, id est, Deus, ut non solum peccata, sed et tribulationes nostras ipse portaret. Ipse enim infirmitates nostras portat, et pro nobis dolet. Porro Septuaginta posuerunt aliud quod in Hebræo non habetur : « Non legatus, neque Angelus, sed ipse salvavit eos, » de quo in suo dicemus loco. Dixit igitur Deus qui justus est iudex domui Israel et austeritatem justitiæ clementia mitigat judicantis : Genui quidem filios et exaltavi, et ipsi spreverunt me. Verumtamen quia populus meus sunt, et semel filii nominati, non peribunt in perpetuum ; si me spernere et negare desiderint, sentient Salvatorem ; quia in omni tribulatione eorum ipse tribulatus est. Sive non est tribulatus, ut parumper eos desereret et nudatos auxilio suo cogeret ad rogandum. Vel certe nequaquam tribulavit eos, sed e contrario, cæteris persequentibus, adjutor fuit misitque Angelum suum, qui eos de periculo liberaret. Aut juxta Septua-

ginta, non per Angelos et Prophetas et alios sanctos viros salvare voluit populum suum ; verum ipse descendit ad oves perditas domus Israel, ut ovem morbidam suis humeris reportaret, et drachmam quæ perierat inveniret, et luxurioso filio revertenti lætus occurreret. Propter quod sponsa dicit in Cantico Canticorum : « Osculetur me osculis oris sui. » Nequaquam per Patriarchas, Moysen, et Prophetas, sed meum corpus assumat, in mea carne versetur, Verbum caro fiat, et sic osculetur me habitans in me, ut sit Emmanuel. Nequaquam igitur ut legatus, nec ut Angelus, sed ipse salvabit eos qui receperunt salutem ; non operum merito, sed charitate Dei. Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Quod si prudens lector tacita cogitatione responderit : Quare multi non sunt salvati, si ipse salvavit eos, et dilexit, et pepercit filiis suis, et redemit eos sanguine suo, suscipitque et exaltavit assumptos ? inferatur causa perspicua : Ipsi autem non crediderunt, et exacerbaverunt Spiritum sanctum ejus,

(a) « Lo, et est negantis, » etc. Pro sola hac particula negativa לו veteres editiones integram ponunt versiculum Hebraicum ; ac consequenter obtrudunt aliam vocem ל) cujus nullum existat vestigium in mss. codicibus, quæque officit intelligentiæ verborum Hieronymi, ut prudenti Critico manifestum erit, si attente editionem novam cum aliis contendere voluerit. Quomodo autem contrario sensu legi possit « ipse est tribulatus, » facilius est ex Hebraico contextu responsio, ibi enim legitur לו טאר, » quod ambiguum est, atque transferri potest, « illi angustia, » vel « non angustia. In omni tribulatione eorum illi angustia, » vel, « in omni tribulatione eorum non angustia. »

l'Esprit de son Saint, en hébreu CADES. Dieu voulait les sauver parce qu'ils désiraient être sauvés et il les exhortait à chercher leur salut afin que la volonté eût sa récompense ; mais ils ne voulurent point croire. Au reste, il est écrit de Jean. « Il y eut un homme envoyé de Dieu qui s'appelait Jean ; il vint pour rendre témoignage à la lumière afin que tous crussent par lui. » *Joan.* 1, 6. Ce n'est pas la faute de Jean si le plus grand nombre des Juifs ne voulurent pas croire, puisqu'il venait avec la volonté que tous croiraient et seraient sauvés. D'autre part, puisque quiconque irrite et afflige l'Esprit Saint, ou du Saint de Jésus-Christ, irrite Dieu, l'Esprit-Saint est consubstantiel au Père et au Fils. De là ce précepte de l'Apôtre : « N'attristez pas l'Esprit-Saint dont vous avez été marqués comme d'un sceau. » *Ephes.* 1v, 30. Or l'Esprit-Saint s'éloigne du corps assujéti au péché et sa sagesse n'entre pas dans l'âme perverse. *Sap.* 1. Aussi David repentant de ses fautes faisait cette prière pour ne point perdre l'Esprit-Saint : « Ne m'ôtez pas, Seigneur, votre Esprit-Saint » *Psalms.* L, 13. Et n'en doutons pas, quiconque irrite l'Esprit-Saint offense Dieu dont l'amitié se change en inimitié ouverte ; c'est ce que Pierre nous enseigne clairement dans les Actes des Apôtres : « Comment vous êtes-vous accordés pour mentir au Saint-Esprit... Ce n'est pas aux hommes que vous avez menti, mais à

sive « sancti illius, » quod Hebraice dicitur CADES (קֵדֶשׁ). Voluit itaque Deus salvare cupientes ; et provocavit ad salutem, ut voluntas haberet præmium ; sed illi credere noluerunt. Alioquin et de Joanne scriptum est : « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes ; hic venit, ut præberet testimonium luci, ut omnes crederent per eum. » *Joan.* 1, 6. Nec statim in culpa est, si plures credere noluerunt, sed voluntas venientis hæc fuit, ut omnes crederent et salvarentur. Sin autem qui exasperavit et afflixerit Spiritum sanctum, vel Sancti ejus, id est, Christi, Deum exasperat ; ejusdem Spiritus sanctus cum Patre Filioque naturæ est. Quamobrem Apostolus præcipit : « Nolite contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis. » *Ephes.* 1v, 30. Qui Spiritus sanctus recedit a corpore subdito peccatis, et in perversam animam non ingreditur sapientia. *Sap.* 1. Unde et David conscientia peccatorum, ne Spiritum sanctum perderet, precabatur dicens : « Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. » *Psalms.* L, 13. Ut autem sciamus, omnem qui exasperat Spiritum sanctum, Deum offendere, et de amico inimicum et hostem fieri, Petrus apostolus significantius in Apostolorum Actibus loquitur : « Quare con-

venit vobis mentiri Spiritui sancto ? non estis hominibus mentiti, sed Deo. » *Act.* v, 3, 4. C'est de ce même Esprit-Saint que le divin Maître disait dans l'Évangile : « Si vous m'aimez, gardez mes commandements ; et je prierai mon Père, et il vous donnera un autre Paraclet, l'Esprit de vérité, afin qu'il demeure éternellement avec vous. » *Joan.* xiv, 15, 16. A son sujet aussi nous trouvons dans le livre de la Sagesse attribué à Salomon : « L'Esprit-Saint qui est le maître de la science fuit le déguisement et se retire des pensées qui sont sans intelligence. » *Sap.* 1, 5.

« Mais il s'est souvenu des siècles anciens, de Moïse et de son peuple. Où est celui qui les a tirés de la mer avec les pasteurs de son troupeau ? Où est celui qui a mis au milieu d'eux l'Esprit de son Saint ? Qui avec le bras de sa majesté a conduit Moïse à sa droite ? qui a divisé les flots devant eux pour se faire un nom éternel ? qui les a conduits au travers des abîmes comme un cheval qu'on mène dans une campagne sans qu'il fasse un faux pas ? L'Esprit du Seigneur l'a conduit comme un animal qui marche dans la campagne ; c'est ainsi que vous avez guidé votre peuple pour signaler à jamais la gloire de votre nom. » *Isa.* LXIII, 11 et seqq. Les Septante : « Il s'est souvenu des jours anciens, celui qui a tiré de la terre le pasteur des brebis. Où est celui qui a établi en eux l'Esprit Saint ? dont la main droite a conduit Moïse qui a été le bras de sa

venit vobis mentiri Spiritui sancto ? non estis hominibus mentiti, sed Deo. » *Act.* v, 3, 4. Iste est Spiritus sanctus, de quo in Evangelio Dominus dicebat : « Si diligitis me, mandata mea servate ; et ego petam Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum in sempiternum, Spiritum veritatis. » *Joan.* xiv, 15, 16. De quo et in Sapientia reperimus, quæ nomine Salomonis scribitur : « Sanctus enim Spiritus disciplina fugiet dolum, et recedet a cogitationibus stultis. » *Sap.* 1, 5.

« Et recordatus est dierum sæculi, Moysi, populi sui. Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui ? ubi est qui posuit in medio ejus Spiritum sancti sui ? qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suæ ; qui scidit aquas ante eos ut faceret sibi nomen sempiternum ? qui duxit eos per abyssos quasi equum in deserto non impingentem ? Quasi animal in campo descendens, Spiritus Domini ductor ejus fuit ; sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ. » *Isa.* LXIII, 11 et seqq. LXX : « Et recordatus est diernum antiquorum qui eduxit de terra pastorem ovium. Ubi est qui posuit in eis Spiritum sanctum ? qui eduxit dextera Moysen brachium gloriæ

gloire ? C'est ainsi qu'il a guidé son peuple en sa présence au travers de l'eau pleine de force, pour se faire un nom éternel. Il les a menés au travers de l'abîme comme on mène un cheval à travers la solitude, et ils ne se sont point lassés. Et comme on guide un animal à travers la campagne, le Seigneur a fait descendre l'Esprit qui a été leur guide; c'est ainsi que vous avez dirigé votre peuple pour signaler à jamais la gloire de votre nom. » Le Seigneur, qui de protecteur du peuple juif s'est changé en son adversaire parce qu'ils avaient irrité son Esprit Saint, et qui les a combattus, s'est souvenu pourtant des jours anciens et de cette prière que Moïse lui adressait pour eux dans le désert : « Ou pardonnez-leur cette faute, ou si vous ne le faites pas, effacez-moi de votre livre que vous avez écrit. » *Exod.* xxxii, 31, 32. Et devant ce souvenir de l'ancienne histoire, Isaïe se s'écrier : Où est ce Moïse qui les tira de la mer Rouge ? où le pasteur des brebis ? où est celui qui partagea la fatigue des autres pasteurs du troupeau du Seigneur ? qui demanda et dont la prière obtint que l'Esprit de Dieu fût établi au milieu du troupeau du Seigneur ? Ou assurément voici le sens : Où est cette bonté du Seigneur avec laquelle il a fait autrefois miséricorde à son peuple jusqu'à lui accorder même la grâce de son Esprit Saint, lui dont le bras plein de majesté a pris Moïse son serviteur et l'a placé, non à sa

suæ ? Sic eduxit populum suum per validam aquam in conspectu ejus, ut faceret sibi nomen sempiternum. Adduxit eos per abyssum sicut equum per solitudinem, et non laboraverunt. Et sicut jumenta per campum, descendit Spiritus a Domino et dux eorum fuit; sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ. » Dominus qui de protectore factus est adversarius populi Judæorum qui ad iracundiam provocaverunt Spiritum sanctum ejus, et debellavit eos, ipse recordatus est antiquorum dierum, quando pro eis Moyses in eremo deprecatus est, dicens : « Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro quem scripsisti. » *Exod.* xxxii, 31, 32. Veteris igitur Isaïas recordatus historiæ, dicit : Ubi est ille Moyses qui eduxit eos de Rubro mari ? ubi est pastor ovium ? Ubi ille qui cum cæteris pastoribus gregis Domini laboravit ? Qui impetravit et posuit Spiritum Dei, oratione et precibus suis, in grege Domini ? Aut certe ita intelligendum : Ubi est illa clementia Domini, qua quondam misertus est populo suo, ut Spiritus quoque sancti eis gratiam tribueret, qui eduxit in dexteram partem, non in sinistram, Moysen servum suum bra-

gauche, mais à sa droite; lui qui divisa les flots devant les Israélites pour se faire un nom éternel et pour qu'on racontât sa puissance jusqu'à maintenant ? Il dirigea en effet son peuple au travers des immenses abîmes des eaux, comme on guide un cheval à travers une solitude et une bête de somme à travers la plaine, et l'Esprit du Seigneur fut le guide du troupeau de Dieu. *Exod.* xiv. Par Esprit nous devons ici entendre l'Ange qui fut le guide du peuple d'Israël, conformément au langage de l'Écriture : « Dieu fait des esprits ses Anges et des flammes ardentes ses ministres. » *Psal.* ciii, 4. « Les Anges sont des esprits qui tiennent lieu de serviteurs et sont envoyés pour exercer leur ministère en faveur de ceux qui doivent être les héritiers du salut. » *Hebr.* i, 14. On peut se demander aussi, à propos de cette parole des Actes des Apôtres : « L'Esprit du Seigneur ravit Philippe et l'eunuque ne le vit plus, » *Act.* viii, 39, si nous devons entendre cela d'un Ange. D'aucuns avancent qu'un Ange a fait tout cela au nom de l'Esprit Saint. Mais nous effleurons ce qui est évident pour nous appesantir sur les points les plus obscurs.

« Regardez-nous du ciel, jetez les yeux sur nous de votre demeure sainte et du séjour de votre gloire. Où est votre zèle et votre force ? où est la tendresse infinie de vos entrailles et de vos miséricordes ? elle ne se répand plus sur

chio majestatis suæ; qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum, ut usque in præsentem diem illius potentia narraretur ? Duxit enim populum suum per immensas aquarum abyssos, quasi equum per solitudinem et jumenta per planum, et Spiritus Domini ductor ejus fuit, id est, gregis Domini. *Exod.* xiv. Spiritum autem hic Angelum debemus intelligere, qui ductor fuit populi Israel, juxta illud quod scriptum est : « Qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem; » *Psal.* ciii, 4; et in Epistola ad Hebræos : « Isti sunt administratorii spiritus, qui mittuntur in ministerium propter eos qui possessuri sunt salutem. » *Hebr.* i, 14. Consideremus illud quod in Actibus Apostolorum scribitur : « Spiritus Domini rapuit Philippum, et non vidit eum ultra eunucho, » *Act.* viii, 39, an super Angelo debeamus accipere. Sunt qui Angelum in Spiritu sancto hæc fecisse testentur. Manifesta percurrimus, ut in obscurioribus immoremur.

« Attende de celo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriæ tuæ. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua ? multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum